
正大（湛江）遂溪乐民镇育成 6场项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：正大（湛江）猪产业有限公司

编制单位：正大（湛江）猪产业有限公司

2024年 10月



正大（湛江）遂溪乐民镇育成 6场项目竣工环境保护验收监测报告

1

1项目概况

正大（湛江）猪产业有限公司投资 3500万元在湛江市遂溪县乐民镇松树村

委会响水村西边岭建设“正大（湛江）遂溪乐民镇育成 6 场项目”。占地面积为

56312m2，建筑面积为 15564.15m2。

正大（湛江）猪产业有限公司委托湛江天和环保有限公司编制了《正大（湛

江）遂溪乐民镇育成 6 场项目环境影响报告书》，项目规模为存栏生猪 14000
[...]
3 防疫药品 15.574 15.574 t/a
液体/
固体

防疫 防疫药品 外购，瓶装

4 消毒剂 1.6 1.6 t/a
无色液

体
猪舍消毒

戊二醛、过硫酸

氢钾
外购，桶装

5 生石灰 7 0 t/a 固体 猪舍消毒 氧化钙 外购，袋装

6 发酵菌 0.1 0 t/a 固体 发酵 / 外购

7
氧化铁脱

硫剂
0.78 0.78 t/a 固体 沼气脱硫 氧化铁 外购

8 PAC 5.4 5.4 t/a 固体
除磷、污泥

调理、混凝
聚合氯化铝 外购，袋装

9 PAM 0.6 0.6 t/a 固体 絮凝剂 聚丙烯酰胺 外购，袋装

10 堆肥辅料 325.15 0 t/a 固体 堆肥发酵 木屑、稻壳 外购

11 活性炭 1.0 1.0 t/a 固体 吸附除臭 多孔固体炭 外购

本项目消毒剂以戊二醛、过硫酸氢钾为主，实际不使用生石灰；猪粪实际不

在场内发酵，故不使用堆肥辅料和发酵菌作为辅料；其余各原辅材料与环评基本

一致，无重大变动。



正大（湛江）遂溪乐民镇育成 6场项目竣工环境保护验收监测报告

9

3.4水源及水平衡

本项目给排水平衡见表 3-4、图 3-3：

表 3-4 项目给排水平衡表

序号 项目 用水系数 排污系数
用水量

(m3/a)
消耗量

(m3/a)
排放量

(m3/a)

1
猪只饲养（猪饮用水） 6.96L/头·d 0.3 29232 11121.6 5846.4
猪只饲养（猪尿量） / 2.92kg/d/头 0 0 12264

2 猪舍、通道冲洗水 / 0.85 282.50 42.38 240.125
3 车辆冲洗水 400L/辆/次 0.85 480 72 408
4 职工生活用水 130L/人·d 0.8 474.5 94.9 379.6
5 水帘循环用水 30m3/d / 810 810 0
6 淋塔喷淋用水 48m³/d 0.01 360 120 240
7 沼气冷凝水 8mL/d 1 0 -0.0024 0.0024
8 “除臭喷淋塔”用水 0.16t/d 1m3/次 48.00 5.14 42.86

合计 31639.00 12260.87 19420.98

9 粪便固液分离脱水量 / / / / 2415
废水产生量 / / 21835.98



正大（湛江）遂溪乐民镇育成 6场项目竣工环境保护验收监测报告

10

图 3-3 本项目水平衡图（单位：m3/a）



正大（湛江）遂溪乐民镇育成 6场项目竣工环境保护验收监测报告

11

3.5生产工艺

3.5.1基本生产工艺

本项目饲养工艺仅涉及生猪育肥阶段，仔猪来源于正大公司其他配套种猪

场，单只仔猪重量约 6kg，进入本项目育肥舍饲养 5个月，饲养至体重达 110kg

左右，生猪可出栏外售。1年出栏 2批生猪，每年空栏期合计 2个月，生猪的死

亡率约为出栏量的 3.5%。

本项目存栏生猪 14000头，年出栏生猪 28000头。项目按现代化养猪要求设

计养殖工艺流程，实行流水养殖工艺。本项目工艺流程见图 3-4。

工艺流程说明：

a、饲喂方式：配置干湿自由采食饲喂器，采用全自动配送上料系统和限位猪

槽，机械化操作，定时定量供应饲料，保证生猪饮食需求，同时减少浪费，节约

人力和饲料用量，降低生产成本。

b、饮水方式：采用自来水管供水，盘式饮水器自动饮水。

c、通风：猪舍以环控器控制通风。

d、光照：各类猪舍均采用有窗式建筑，自然光照为主，夜间人工照明。

e、采暖方式：冬季采暖采用灯泡取暖。

f、猪舍环境参数：温度 4.0～30.0℃、相对湿度 60.0%～80.0%、风速 0.1～0.3

m/s、换气量 0.35～0.65m3/h•头、光照 30～50lux、噪音≤85dB。



正大（湛江）遂溪乐民镇育成 6场项目竣工环境保护验收监测报告

12

图 3-4 生产工艺流程图



正大（湛江）遂溪乐民镇育成 6场项目竣工环境保护验收监测报告

13

2.3.1 污水处理工艺

本项目清粪采用漏缝板重力清粪工艺，粪污水采用 “固液分离+黑膜沼气池+

多级 A/O”处理工艺，处理能力为 80m3/d，粪污处理工艺流程图见图 2.2-2。

猪舍粪污依靠重力通过漏粪板进入粪污收集井，粪污进行固液分离处理，综

合废水进入黑膜沼气池厌氧处理后，沼液经污水处理设施进一步处理，达标废水

排入场内废水暂存池，经管道输送至消纳地，回用于周边作物灌溉。

图 3-5 污水处理工艺示意图

工艺流程说明：

1、沼气池厌氧处理单元

项目综合废水排入黑膜沼气池厌氧发酵，黑膜沼气池沼气池底部铺设 HDPE

防渗膜，顶部覆盖 HDPE顶膜，形成密闭空间，设有进、出水管道、排气管道、

排渣管道。

畜禽养殖废水属于高有机物浓度、高 N、P含量和高有害微生物数量的废水，

通常单独采用好氧处理方法很难达到排放或回用标准，沼气池厌氧处理技术成为

畜禽养殖场粪污处理中不可缺少的关键技术，经厌氧处理后废水中的 COD去除

率达 80%～90%，且运行成本相对较低。废水经厌氧处理后既可以实现无害化，

同时还可以回收沼气和有机肥料，是解决畜禽粪便污水无害化和资源化问题的最

沼渣

沼渣



正大（湛江）遂溪乐民镇育成 6场项目竣工环境保护验收监测报告

14

有效的技术方案，是集约化养殖场粪便污水治理的最佳选择。

黑膜沼气池，又名“全封闭厌氧塘”，是在开挖好的土方基础上，采用优质

HDPE材料，由底膜和顶膜密封形成的全封闭厌氧反应器。在黑膜沼气池内，污

水中的有机物在微生物作用下降解转化生成沼气，系统配置沼气净化和利用设

施。黑膜沼气池容积大、深度较深，污水进入池内后，每天进水量相对较少，因

此耐污水的冲击负荷强；加之黑膜沼气池顶部的沼气隔温和地埋式沼气池具有冬

季相对恒温的特点，池内污水温度受外界影响较小，冬季不需保温。黑膜沼气池

主体工程位于地面以下，顶部、底部用黑膜密封，和外界环境气温不流通，形成

独特的小气候，经调查在室外温度 2℃，进水温度 15.8℃的环境中，经黑膜沼气

池发酵后的出水温度达 19℃；在室外温度-1℃，进水温度 13.6℃的环境中，发酵

后的出水温度达 17.9℃。污水在池内的滞留期长（45 天及以上），厌氧发酵充

分，可收集的沼气量多，COD去除率可达到 80%以上。

黑膜沼气池集发酵、贮气于一体，采用 HDPE 防渗膜将整个厌氧塘进行密

闭，利用黑膜（HDPE膜）吸收阳光、增温保温效果好，池底设有自动排泥装置。

采用沼气技术处理养殖场污水，具有污泥量少，运行费用低等优势。

2、污水深度处理工艺

沼气池出水经泵提升至混凝反应池，在混凝反应池内加入复合碱，调节 PH

值的同时，与废水中的磷酸盐反应生成沉淀物，从而起到一定除磷效果。同时废

水中细小颗粒、胶体等物质与复合碱反应后，产生大量悬浮颗粒。混凝反应后，

废水进入絮凝反应池，在絮凝反应池内加入 PAM（聚丙烯酰胺），在絮凝剂的

电絮凝、电中和、吸附以及网捕作用下，废水中小的悬浮物生成大的矾花，到初

沉池内沉淀分离。初沉池中污泥排入原沼渣池。沼渣经过进一步发酵后，外运处

理。初沉池上清液进入“多级 A/O”池内。

“多级 A/O”池，采用悬挂式曝气链的方式进行多段曝气。在整个水池中形

成多个“缺氧（A）—好氧（O）”工段，降低废水中氨氮。废水在好氧—缺氧

微生物的协同作用下，将废水中有机物分解为水和二氧化碳，同时废水中的氨氮

在“硝化—反硝化”作用下，最终分解为氮气和水。然后废水进入二沉池中进行

泥水分离，分离出的污泥一部分回流到“多段缺氧-好氧”池，保证整个系统污

泥浓度，剩余污泥排入沼渣池。



正大（湛江）遂溪乐民镇育成 6场项目竣工环境保护验收监测报告

15

二沉池上清液自流进入进入水解酸化池，在缺氧微生物的作用下，将废水中

的大分子有机物分解为小分子有机物，同时也将部分有机物分解为二氧化碳、沼

气、水等。降低 COD的同时，进一步提高废水可生化性。然后废水进入接触氧

化池，在好氧微生物的作用下，将废水中的有机物彻底分解为二氧化碳和水。同

时废水中残留的氨氮也进一步转化为硝态氮。水解酸化+接触氧化池中均安装有

生物填料，可以让微生物在填料表面大量附着生长，形成比较稳定的生物膜。同

时生物膜中含有各种不同类型的微生物，生物群落非常庞大，生物多样性复杂，

有利于废水中污染物的去除。

经接触氧化池后，废水进入三沉池，沉泥沉积在沉淀池底部，通过污泥泵将

污泥一部分回流到水解酸化池，一部分作为剩余污泥排出系统外。上清液进入混

凝反应池。在混凝沉淀池中，先后投加 PAC、PAM等絮凝剂，废水中残留的胶

体物质、腐殖质以及不易沉淀的杂质，在絮凝剂的电中、电吸附、网捕和架桥等

作用下，形成大颗粒沉淀物，进入终沉池后沉淀分离。经终沉池分离后上清液进

入清水消毒池，在消毒池中投加一定量臭氧，在臭氧的氧化作用下，废水中的

COD进一步去除，同时能杀灭废水总 99.5%以上的细菌和病毒，同时废水的色

度下降，接近自来水色度。

废水经消毒后进入取样池，经检测合格后输送到暂存池，在需要灌溉的时候

排进灌溉区域。

3、各池体容积

设 1座黑膜沼气池容积为 4200m3。

混凝池、絮凝池容积均为 2.56m3。沉淀池容积为 7.84m3。

水解酸化+接触氧化池容积：100m³；

设 1座“多级 A/O”工艺池，总容积为 650m3。

设 1座消毒池，容积为 2.56m3。

设 1座废水暂存池，容积为 4200m3。

设 1座沼液储存池（事故调节池），容积为 4200m3。发生事故时，将污水

先抽至事故调节池，待设备运转正常后再将未处理的污水排入污水处理系统处

理。



正大（湛江）遂溪乐民镇育成 6场项目竣工环境保护验收监测报告

16

3.6项目变动情况

根据生态环境部 2020年 12月 13日公布的《污染影响类建设项目重大变动

清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），本项目与环评阶段变更情况是否

属于重大变动判定情况，具体见表 3-5：

表3-5 项目与环评阶段变更情况及是否属于重大变动判定情况

序

号

类

别
重大变动清单 项目建设内容

是否属

于重大

变动

1
性

质

建设项目开发、使用功能发生变化

的

建设项目开发、使用功能未发生变

化
否

2

规

模

生产、处置或储存能力增大30%及

以上的

项目环评阶段与实际建设阶段，生

产、处置或储存能力未发生变化
否

3
生产、处置或储存能力增大，导致

废水第一类污染物排放量增加的。

项目生产、处置或储存能力不变，

没有增加废水第一类污染物排放

量

否

4

位于环境质量不达标区的建设项

目生产、处置或储存能力增大，导

致相应污染物排放量增加的（细颗

粒物不达标区，相应污染物为二氧

化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、

挥发性有机物；臭氧不达标区，相

应污染物为氮氧化物、挥发性有机

物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致污染物

排放量增加10%及以上的

项目位于达标区，污染物排放量不

增加
否

5
地

点

重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防护

距离范围变化且新增敏感点的

与环评阶段相比，本项目总平面图

布置不变。
否

6
生

产

工

艺

新增产品品种或生产工艺（含主要

生产装置、设备及配套设施）、主

要原辅材料、燃料变化，导致以下

情形之一：（1）新增排放污染物

种类的（毒性、挥发性降低的除

外）；（2）位于环境质量不达标

区的建设项目相应污染物排放量

增加的；（3）废水第一类污染物

排放量增加的；（4）其他污染物

排放量增加10%及以上的。

与环评阶段相比，不涉及新增产品

品种或生产工艺、主要原辅材料、

燃料的变化

否

7 物料运输、装卸、贮存方式变化， 与环评阶段相比，项目物料运输、 否



正大（湛江）遂溪乐民镇育成 6场项目竣工环境保护验收监测报告

17

序

号

类

别
重大变动清单 项目建设内容

是否属

于重大

变动

导致大气污染物无组织排放量增

加10%及以上的

装卸、贮存方式均未发生变化

8

环

境

保

护

措

施

废气、废水污染防治措施变化，导

致第6条中所列情形之一（废气无

组织排放改为有组织排放、污染防

治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加10%及

以上的。

与环评阶段相比，废气、废水污染

防治措施不变，由监测结果可知，

本项目的废水废气符合排放标准。

否

9

新增废水直接排放口；废水由间接

排放改为直接排放；废水直接排放

口位置变化，导致不利环境影响加

重的

与环评阶段相比，项目未新增废水

直接排放口
否

10

新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主

要排放口排气筒高度降低10%及

以上的。

与环评阶段相比，项目未新增废气

直接排放口
否

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的

与环评阶段相比，噪声、土壤或地

下水污染防治措施均未发生变化
否

12

固体废物利用处置方式由委托外

单位利用处置改为自行利用处置

的（自行利用处置设施单独开展环

境影响评价的除外）；固体废物自

行处置方式变化，导致不利环境影

响加重的。

与环评阶段相比，“废脱硫剂由产

家回收”改为“交由湛江市粤绿环

保科技有限公司处置”；猪粪、沼

渣交由有机肥厂处置；以上处置方

式变化不会导致环境影响加重。

否

13
事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或

降低的

本项目事故废水暂存能力或拦截

设施没有变化，不会导致风险防范

能力弱化或降低的。

否

根据表3-5所述，与环评阶段相比，本项目“废脱硫剂由产家回收”改为“交由

湛江市粤绿环保科技有限公司处置”；猪粪、沼渣改为交由有机肥厂处置；以上

变动不会导致环境影响加重。本项目其余各类污染防治、风险防范措施均未发生